✠ D. SALACHAS

³⁴ *Nuntia* 28 (1989), 119; cfr. *Communicationes* 10 (1978), 116-118; 11 (1979), 280-281.

³⁵ CHIAPPETTA L., *Il Matrimonio*, op. cit., 381.

APPENDICE

Elenco indicativo di casi per ottenere la grazia dello scioglimento del matrimonio in favore della fede

- Scioglimento del matrimonio tra due non-battezzati: una parte, che non si converte, provato il non-battesimo, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter convalidare la sua unione con una parte cattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio: Si richiede la dispensa dall'impedimento di disparità di culto e la prestazione delle cauzioni. In questo caso si impone alla parte cattolica una congrua penitenza per l'attentato matrimonio.
- Scioglimento del matrimonio tra due non-battezzati: una parte, che si converte e desidera ricevere il battesimo (catecumeno), provato il non-battesimo, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter convalidare la sua unione con una parte cattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio: Si concede la grazia dopo il suo battesimo. In questo caso si impone alla parte cattolica una congrua penitenza per l'attentato matrimonio.
- Scioglimento del matrimonio tra una parte battezzata acattolica e una parte non-battezzata: la parte battezzata acattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter convalidare la sua unione con una parte cattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio; si richiede la licenza per la proibizione di mista religione, e la prestazione delle cauzioni. In questo caso si impone alla parte cattolica una congrua penitenza per l'attentato matrimonio.
- Scioglimento del matrimonio tra una parte cattolica e una parte non-battezzata. La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter contrarre nuovo matrimonio con una parte cattolica con la quale convive, non responsabile del fallimento del matrimonio: Si concede la grazia, ma si impone ad entrambi una congrua penitenza per l'illecita convivenza. Se non convivono, tale pena non si impone.
- Scioglimento del matrimonio tra una parte battezzata acattolica e una parte non-battezzata. La parte acattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter contrarre nuovo matrimonio con una parte cattolica, non responsabile del fallimento del

- matrimonio; non convivono; si richiede la licenza per la mista religione, e la prestazione delle cauzioni.
- Scioglimento del matrimonio tra una parte battezzata cattolica e una parte non-battezzata. La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter contrarre nuovo matrimonio con una parte battezzata acattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio; non convivono. Si richiede la licenza per la mista religione, e la prestazione delle cauzioni.
 - Scioglimento del matrimonio tra una parte cattolica e una parte non-battezzata. La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter convalidare la sua unione con una parte cattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio. In questo caso si impone ad entrambi una congrua penitenza per l'attentato matrimonio.
 - Scioglimento del matrimonio tra una parte cattolica e una parte non-battezzata: La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter contrarre nuovo matrimonio con una parte catecumena, non responsabile del fallimento del matrimonio. La grazia si concede dopo il battesimo della parte catecumena.
 - Scioglimento del matrimonio tra una parte cattolica e una parte non-battezzata. La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter convalidare la sua unione con una parte catecumena, non responsabile del fallimento del matrimonio. La grazia si concede dopo il battesimo della parte catecumena. In questo caso si impone a alla parte cattolica una congrua penitenza per l'attentato matrimonio.
 - Scioglimento del matrimonio tra due non battezzati. Una delle due parti intende ricevere il battesimo, provato il suo non-battesimo, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia dello scioglimento del matrimonio per poter contrarre nuovo matrimonio con una parte battezzata acattolica, non responsabile del fallimento del matrimonio; non convivono. Si richiede la licenza per la mista religione, e la prestazione delle cauzioni.
 - Scioglimento del matrimonio tra una parte cattolica e una parte non-battezzata. La parte cattolica, provato il non-battesimo della parte non-battezzata, ottenuto il divorzio, chiede al Romano Pontefice la grazia